Per. Quae meo compressu peperit filiam quam domi
nunc habeo.

quid si adeam—

Phil. Hau scio an congregiar—

Per. Si haec east.

Phil. Si is est homo, sicut
anni multi dubia dant.

Per. Longa dies meum incertat animum. sin east quam
incerte autumo,

hanc congregiar astu.

545A

Phil. Muliebris adhibenda

mihi malitia nunc est.

Per. Compellabo.

Phil. Orationis aciem contra conferam.

Per. Salva sis.

Phil. Salutem accipio mi et meis.

Per. Quid ceterum?

Phil. Salvos sis: quod credidisti reddo.

Per. Haud accuso fidem.

novin ego te?

Phil. Si ego te novi, animum inducam, ut tu
noveris.

550

Per. Vbi te visitavi?

Phil. Inique iniuriu's.

Per. Quid iam?

Phil. Quia

tuae memoriae interpretari me aequom censens.

Per. Commode
fabulata es.

Phil. Mira memoras.

Per. Te memini—

Phil. Em istuc rectius.

EPIDICUS

- Phil.* (*aside*) He certainly is the man that robbed me of my honour in Epidaurus!
- Per.* (*aside*) The one who bore me the daughter I have in my house this moment! What if I should step up—
- Phil.* (*aside*) I don't know whether to advance upon him—
- Per.* —if she is the one?
- Phil.* —if he is the man—and the lapse of all these years makes that doubtful.
- Per.* (*aside*) It's so long ago, I'm uncertain. But if she is the one I'm half-ready to pronounce her, I'll advance upon her warily.
- Phil.* (*aside*) Now I must bring my woman's cunning into play.
- Per.* (*aside*) I'll accost her.
- Phil.* (*aside*) I'll arm my tongue against him.
- Per.* (*stepping up to her*) Good day to you.
- Phil.* (*primly*) I accept your good wishes for me and mine, sir.
- Per.* (*smiling*) What else?
- Phil.* Good day to you—I repay your loan.
- Per.* Your honesty is above reproach. Don't I know you?
- Phil.* If I know you, I will persuade myself that you know me.
- Per.* Where have I seen you?
- Phil.* (*lightly*) You are shamefully unfair.
- Per.* Indeed? How?
- Phil.* In thinking I should play interpreter for your memory.
- Per.* There is point in what you say.
- Phil.* (*smiling*) An amazing admission!
- Per.* I remember you—
- Phil.* There! That's better!

TITUS MACCIUS PLAUTUS

- Per.* Meministin—
Phil. Memini id quod memini.
Per. At in Epidauro—
Phil. Ah, guttula
 pectus ardens mi aspersisti.
Per. Virgini pauperulae,
 tuaeque matri me levare paupertatem?
Phil. Tun is es,
 qui per voluptatem tuam in me aerumnam obsevis-
 gravem?
Per. Ego sum. salve.
Phil. Salva sum, quia te esse salvom sentio.
Per. Cedo manum.
Phil. Accipe. aerumnosam et miseriarum compotem
 mulierem retines.
Per. Quid est quod voltus turbatust tuos? 560
Phil. Filiam quam ex te suscepi—
Per. Quid eam?
Phil. Eductam perdi-
 hostium est potita.
Per. Habe animum lenem et tranquillum. tace.
 domi meae eccam salvam et sanam. nam post-
 quam audivi ilico
 ex meo servo, illam esse captam, continuo argen-
 tum dedi,
 ut emeretur. ille eam rem adeo sobrie et frugaliter
 accuravit, utut ad alias res est impense improbus.
Phil. Fac videam, si mea, si salva mihi sit.
Per. Eho, istinc, Canthara,
 iube Telestidem huc prodire filiam ante aedis meam,
 ut suam videat matrem.
Phil. Remigrat animus nunc demum mihi.
 IV. 2.
Acro. Quid est, pater, quod me excivisti ante aedis?
 336

EPIDICUS

- Per.* Do you remember——
- Phil.* I remember what I remember.
- Per.* But in Epidaurus——
- Phil.* Ah, you've dashed water on my burning heart!
- Per.* —a poor girl, and your mother—you remember how I relieved you in your poverty?
- Phil.* Are you the man whose self-indulgence brought such heavy trouble on me?
- Per.* (*moved*) I am. God save you!
- Phil.* I am saved, now that I see you are safe.
- Per.* (*warmly*) Give me your hand!
- Phil.* Take it. (*as he grasps it*) It is the hand of a sorrowful and wretched woman that you hold.
- Per.* What is it makes you look so troubled?
- Phil.* The daughter I had by you——
- Per.* What about her?
- Phil.* I brought her up and—lost her. (*crying*) She's in the hands of the enemy.
- Per.* (*cheerily*) Set your mind at rest and calm yourself. Hush, hush! She's at my house, look! (*pointing*) safe and sound. Why, the moment I heard from my servant that she was captured, I at once gave him money to buy her. He managed this matter prudently and economically, despite his being a downright rascal in other matters.
- Phil.* (*eagerly*) Let me see if she is mine, if my darling girl is safe!
- Per.* (*calling at door*) Hullo! Canthara! Tell them to bring my daughter Telestis out here in front of the house to see her mother.
- Phil.* Now at last my spirit returns to me!

Scene 2.

ENTER *Acropolists*.

Acro. What did you call me out here for, father?

337

TITUS MACCIUS PLAUTUS

- Per.* Vt matrem tuam 570
videas, adeas, adveniēti des salutem atque osculum.
- Acro.* Quam meam matrem ?
- Per.* Quae exanimata exsequitur aspectum tuom.
- Phil.* Quis istaec est quam tu osculum mihi ferre iubes ?
- Per.* Tua filia.
- Phil.* Haecine ?
- Per.* Haec.
- Phil.* Egone osculum huic dem ?
- Per.* Quor non, quae ex te nata sit ?
- Phil.* Tu homo insanis.
- Per.* Egone ?
- Phil.* Tune.
- Per.* Quor ?
- Phil.* Quia ego hanc quae siet
neque scio neque novi, neque ego hanc oculis vidi
ante hunc diem.
- Per.* Scio quid erres : quia vestitum atque ornatum im-
mutabilem
habet haec,¹
- Phil.*¹ aliter catuli longe olent, aliter sues.²
ne ego³ me nego nosse hanc quae sit.
- Per.* Pro deum atque hominum fidem, 580
quid ? ego lenocinium facio, qui habeam alienas⁴
domi
atque argentum egurgitem domo prosus ? quid tu,
quae patrem
tuom vocas me atque osculare, quid stas stupida ?
quid taces ?
- Acro.* Quid loquar vis ?
- Per.* Haec negat se tuam esse matrem.

¹ Leo notes lacuna following.

² *sues* B² : *suis* MSS.

³ *me nego nosse hanc quae sit* Leo : *ne ego eam novisse* P.